
 

IL DIRIGENTE FIRMATARIO 

Vista la L.R. 27 ottobre 2022, n. 17 avente ad oggetto 

“Interventi urgenti a sostegno del settore agricolo, 

agroalimentare, ittico e delle bonifiche” ed in particolare 

l’art. 3 “Interventi straordinari per compensare il fermo pesca 

collegato all’aumento del prezzo del gasolio” 

Richiamate: 

- la Delibera della Giunta Regionale N. 323 del 

06/03/2023 avente ad oggetto “L.R. n. 17/2022 - Art. 3 - 

Intervento straordinario a sostegno delle imprese ittiche di 

pesca per i periodi di fermo pesca nell'anno 2022 causati 

dall'aumento eccezionale del prezzo del gasolio - aiuti da 

erogarsi in regime "de minimis". Avviso pubblico per la 

presentazione delle domande”;  

- la Delibera della Giunta Regionale N. 590 del 

17/04/2023 avente ad oggetto “L.R. N. 17/2022 - ART. 3 - 

Intervento straordinario a sostegno delle imprese ittiche di 

pesca per i periodi di fermo pesca nell'anno 2022 causati 

dall'aumento eccezionale del prezzo del gasolio - Aiuti da 

erogarsi in regime "de minimis". Integrazioni e precisazioni 

relative all'avviso pubblico e al modulo di domanda di cui 

alla deliberazione n.323/2023 e definizione del nuovo termine 

di presentazione delle domande”;  

Atteso:  

- che la citata DGR n. 323 2023 stabilisce al punto 5) 

del dispositivo che “…eventuali proroghe al termine di scadenza 

per la presentazione delle domande di aiuto ed alla tempistica 

fissata per le fasi procedimentali possano essere disposte con 

determinazione del Responsabile del Settore Attività 

faunistico-venatorie, pesca e acquacoltura”; 

- che la citata DGR n. 590/2023 fissa la punto 4) del 

dispositivo il termine di scadenza per la presentazione delle 

domande al 26 maggio 2023; 

Acquisita la richiesta di proroga del termine di 

presentazione delle domande per gli indennizzi previsti a 

sostegno delle imprese ittiche di pesca per i periodi di fermo 

pesca nell'anno 2022 causati dall'aumento eccezionale del 

prezzo del gasolio, avanzata dalle organizzazioni cooperative 

del settore, AGCI-Agrital Emilia-Romagna, Confcooperative-

FedAgriPesca Emilia-Romagna, Legacoop-Agroalimentare Emilia-

Romagna, pervenuta con Posta Elettronica Certificata N° 



 

139281/2023 del 23/05/2023, ed acquisita in entrata al 

Protocollo regionale al N..0505050.E del 23/05/2023;  

Valutato di accogliere tale richiesta, in considerazione 

della situazione di crisi causata dalle condizioni meteomarine 

avverse e dalle alluvioni che hanno investito anche i comuni 

costieri rallentando e rendendo, per cause di forza maggiore, 

in alcune realtà del territorio, il lavoro di preparazione 

delle istanze e della documentazione da allegare 

particolarmente difficoltoso; 

Considerato quanto sopra esposto si ravvisa, con il 

presente provvedimento, la necessità di prorogare il termine 

per la presentazione delle domande per gli indennizzi previsti 

dalla L.R. n. 17/2023, di cui alle citate DGR n. 323/2023 e 

n.590/2023, posticipandolo DAL 26 maggio 2023 al 12 giugno 

2023; 

Richiamati in ordine agli obblighi di trasparenza: 

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

- la determinazione n. 2335 del 9 febbraio 2022 del 

Servizio Affari Legislativi e Aiuti di Stato avente ad oggetto 

"Direttiva di Indirizzi Interpretativi degli Obblighi di 

Pubblicazione previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 2013. 

Anno 2022"; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 380 del 

13 marzo 2023, recante “Approvazione piano integrato delle 

attività e dell’organizzazione 2023-2025”; 

Vista la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico in 

materia di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione 

Emilia-Romagna" e ss.mm.ii.; 

Richiamate le seguenti deliberazioni della Giunta 

regionale: 

- n. 468 del 10 aprile 2017, recante "Il sistema dei 

controlli interni nella Regione Emilia-Romagna"; 

- n. 324 del 7 marzo 2022 recante “Disciplina organica 

in materia di organizzazione dell’ente e gestione del 

personale”; 

- n. 325 del 7 marzo 2022, recante "Consolidamento e 

rafforzamento delle capacità amministrative: riorganizzazione 

dell’Ente a seguito del nuovo modello di organizzazione e 

gestione del personale"; 



 

- n. 426 del 21 marzo 2022, recante "Riorganizzazione 

dell’Ente a seguito del nuovo modello di organizzazione e 

gestione del personale. Conferimento degli incarichi ai 

Direttori generali e ai Direttori di Agenzia"; 

- n. 2360 del 27 dicembre 2022, recante “Modifica e 

assestamento degli assetti organizzativi della Giunta 

regionale e soppressione dell’Agenzia sanitaria e sociale 

regionale. Provvedimenti”; 

- n. 474 del 27 marzo 2023 recante “Disciplina organica 

in materia di organizzazione dell’Ente e gestione del 

personale. Aggiornamenti in vigore dal 1^ aprile 2023 a seguito 

dell'entrata in vigore del nuovo ordinamento professionale di 

cui al titolo III del CCNL funzioni locali 2019/2021 e del 

PIAO 2023/2025.”; 

Vista la determinazione del Direttore Generale Politiche 

finanziarie n. 5514 del 24 marzo 2022 recante “Riorganizzazione 

della Direzione Generale Politiche finanziarie, conferimento 

di incarichi dirigenziali, assegnazione del personale e 

proroga delle posizioni organizzative”; 

Vista la determinazione del Direttore Generale 

Agricoltura, caccia e pesca n. 5643 del 25 marzo 2022 recante 

"Riassetto organizzativo della Direzione generale Agricoltura, 

caccia e pesca, conferimento incarichi dirigenziali e proroga 

incarichi di posizione organizzativa, in attuazione della 

deliberazione di Giunta regionale n. 325/2022"; 

 Dato atto che il presente provvedimento contiene 

esclusivamente dati personali comuni la cui diffusione è 

prevista dall’art. 11 co.5 del Regolamento regionale n. 2 del 

31 ottobre 2007 e ss.mm.ii.;  

Attestato che la Responsabile del procedimento non si 

trova in alcuna situazione di conflitto, anche potenziale, di 

interessi; 

Attestata la regolarità amministrativa del presente 

atto; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si 

intendono integralmente richiamate: 

1) di stabilire la proroga del termine per la presentazione 
delle domande per gli indennizzi previsti dalla L.R. n. 

17/2023, di cui alle citate DGR n. 323/2023 e n.590/2023, 

posticipandolo al 12 giugno 2023; 

2) di provvedere, inoltre, alla pubblicazione del presente 



 

atto, ai sensi dell’art. 26, co. 1, del d.lgs. n.33/2013, 

secondo quanto previsto nella direttiva di indirizzi 

interpretativi degli obblighi di pubblicazione previsti dal 

decreto legislativo n.33 del 2013. 

Vittorio Elio Manduca 


